


322 Encuestas
CCC

2014-II
1.494 Encuestas
CCV

2016-I
1.618 Encuestas
CCV

2016-II

3.543 Encuestas
CCV, CCCauca, CCPereira, 
CCManizales, CCArmenia,
CCDos/dradas,CCChinchiná, 
CCDorada

2018-I

485  Encuestas
CCC

2015-I
1.957  Encuestas
CCV
CCCauca

2017-I
5.055 Encuestas
CCV, CCCauca, CCEje, 
CCMedellín, CCB/quilla y 
CCTunja

2019-I

2014 2016 2018 2020

2015 2017 2019

3.835 Encuestas 
Encuestados
CCV, CCCauca, CCEje

2018-II

1.471 Encuestas
CCV

2015-II
2.564 Encuestas
CCV, CCCauca
CCPereira CCManizales

2017-II
5.062 
Encuestas
CCV, CCCauca, CCEje, 
CCMedellín, CCCasanare, 
CCB/quilla y CCTunja

2019-II

2021

6.467 Encuestas
CCV, CCCauca, CCEje, CCCiudades 
principales, CCCasanare, CCIpiales, 
CCS.y O.delTolima, CCM.M.y 
N.Antioqueño y CCUrabá

2020-I
6.254
Encuestas
CCV, CCCauca, CCEje, CCCiudades principales, 
CCCasanare, CCIpiales, CCS. Y O. del Tolima, 
CCM.M. y N.Antioqueño y CCUrabá

2020-II

2021-I
5.769 encuestas
Armenia, CCCiudades
principales, Casanare, CCV, 
CCCauca
Dosquebradas, Ipiales , La 
Dorada, Manizales, Pasto, 
Pereira, Urabá 

2021-II
6.421 encuestas
Arauca, Armenia, B/quilla, Bogotá, 
Bucaramanga, Buenaventura, 
Buga, Cali, Cartago, Casanare, 
Cauca, Cúcuta, Dosquebradas, 
Ibagué, Ipiales, Manizales, 
Medellín, Palmira, Pasto, Pereira, 
Santa Marta, Sevilla, Tuluá, Urabá 





https://www.ccc.org.co/landing/encuesta-ritmo-empresarial/ https://www.ccc.org.co/informacion-y-estudios-economicos/visor-de-datos/



Entrevista telefónica, con aplicación de cuestionario estructurado

Directivos y personal a cargo del área financiera

Aleatorio simple

6.421 Encuestas realizadas

37.059 Empresas afiliadas

1%  afiliados 24 cámaras de comercio (N.C 95%)

5% según cámara de comercio (Cúcuta, Ibagué y Palmira menor o igual a 6%) (N.C 95%)

Menor a 10% según sector económico CCC y Valle del Cauca (N.C 95%)

2-6 de agosto de 2021

Área de jurisdicción de las cámaras de comercio de Arauca, Armenia, Barranquilla, 
Bogotá, Bucaramanga, Buenaventura, Buga, Cali, Cartago, Casanare, Cauca, Cúcuta, 
Dosquebradas, Ibagué, Ipiales, Manizales, Medellín, Palmira, Pasto, Pereira, Santa 
Marta, Sevilla, Tuluá y Urabá 

Ficha Técnica ERE II semestre 2021 - 24 Cámaras de Comercio



Composición de la muestra ERE II semestre 2021  - Afiliados 24 cámaras de comercio



No se encuentra 
funcionando

2,5

Parcialmente
40,7

Normalmente
56,8

Porcentaje de empresas según funcionamiento actual (agosto 2021) 
respecto a la capacidad instalada - Afiliados 24 cámaras de comercio
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Medellín CaliBucaramangaBarranquilla Bogotá

Porcentaje de empresas según funcionamiento respecto a la capacidad instalada  
(febrero 2021 y agosto 2021) – Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales





Porcentaje de empresas que realizó inversiones durante I semestre (2020 – 2021) 
- Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales

23,1 20,3
15,1

19,5 18,0

28,8
22,2 20,6 18,1 17,9

Barranquilla Bucaramanga Medellín Cali Bogotá

2020-I 2021-I



Porcentaje de empresas que realizó inversiones durante I semestre 2021 
- Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales
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Porcentaje de empresas según comportamiento de sus ventas durante I semestre frente al mismo 
semestre del año anterior (2020 - 2021) – Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales

17,410,017,9
4,5

21,9
7,5

30,3
6,0

33,8
8,0

27,3
18,5

24,6

14,2

29,6

16,7

37,8

16,0

29,8

15,9

55,3
71,5
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CaliMedellín Barranquilla BogotáBucaramanga
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Porcentaje de empresas según comportamiento de sus ventas durante semestre 2020-II y 2021-I frente 
al semestre anterior - Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales

17,425,317,923,321,918,3
30,324,633,833,0
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6,0
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8,8
5,6

9,8
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16,7
3,1

17,7
5,0

60,6
50,4

52,0
57,5

56,2
53,9
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54,7
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33,3
46,6

39,1
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Medellín

Cali

Bucaramanga

Barranquilla

Bogotá

Porcentaje de empresas según comportamiento del número de trabajadores durante I semestre 
frente al semestre anterior (2020 - 2021) – Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales



17,7

16,7

13,3

11,8

9,8

8,8

8,6

6,9

6,8

6,2

6,0

5,8

5,3

3,3

2,5

58,2

59,1

60,9

58,5

56,2

52,0

65,2

49,4

68,5

59,9

60,6

64,8

55,3

60,3

72,8

24,1

24,1

25,8

29,7

34,0

39,1

26,2

43,7

24,8

33,9

33,3

29,4

39,5

36,4

24,7

Medellín

Barranquilla

Ibagué

Cúcuta

Bucaramanga

Cali

Pereira

Arauca

Casanare

Santa Marta

Bogotá

Manizales

Pasto

Cauca

Armenia

Aumentó Se mantuvo igual Disminuyó

Porcentaje de empresas según comportamiento del número de trabajadores durante I semestre 2021 
frente al semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales





Porcentaje de empresas según principal problema para el desarrollo de sus 
actividades durante I semestre 2021 – Afiliados 24 cámaras de comercio

*Ningún problema, tasa de cambio, escasez de trabajadores calificados, etc.



Porcentaje de empresas según principal problema para el desarrollo de sus 
actividades durante I semestre 2021 – Afiliados CCValle del Cauca

*Ningún problema, escasez de trabajadores calificados, tasa de cambio, etc. 



 Reducción de ventas  Dificultades de
abastecimiento

 Restricción a la
movilidad de los

empleados

 Interrupción de la
operación/producción

 Cierre del
establecimiento

 Saqueos o daños a la
infraestructura física
de oficinas, locales o

vehículos

 Incremento en el
precio de los insumos

y materias primas

 Otro

Porcentaje de empresas según principales afectaciones que ha tenido su empresa o 
negocio debido a la crisis social del país durante el primer semestre de 2021 – Afiliados 24 

cámaras de comercio





62,8

43,9

36,7

26,6

23,4

10,4

3,0

Alivios tributarios

Subsidios a la nómina o apoyos económicos

Financiación y acceso a capital de trabajo en condiciones especiales

Programas de formalización y acompañamiento a los
emprendimientos/microempresas

Apoyo a la transformación digital

Incentivos a la investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación

Otro

Porcentaje de empresas según medidas que consideran muy relevantes 
para ayudar al sector empresarial – Afiliados 24 cámaras de comercio





Porcentaje de empresas según principal razón para que no exportara* durante 
I semestre 2021 – Afiliados 24 cámaras de comercio

*Corresponde al porcentaje de empresas que indicaron que su bien o servicio es exportable
**Elevada competencia o el volumen de pedidos desborda su capacidad



Porcentaje de empresas con bienes y servicios exportables que 
reportó ventas externas durante I semestre 2021 - Afiliados cámaras 

de comercio ciudades capitales

26,1
19,4

12,4
11,8

11,6

9,0
5,9

4,9
4,7

4,5
2,6
2,1
1,4
0,7
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Cúcuta

Cauca

Arauca
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Casanare

Porcentaje de empresas según principal destino de 
exportación durante I semestre 2021 - Afiliados 24 

cámaras de comercio





Porcentaje de empresas según perspectivas de ventas para el II semestre frente al semestre anterior 
(2019-2021) – Afiliados 24 cámaras de comercio



Porcentaje de empresas según perspectivas de ventas para el II semestre 2021 frente al semestre anterior  
– Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales
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Porcentaje de empresas según perspectivas del nivel de aumento en ventas para el II semestre 2021 frente 
al semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales
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Medellín Cali Bucaramanga BogotáBarranquilla

Porcentaje de empresas según perspectivas de ventas para el II semestre frente al semestre anterior 
(2020 -2021) - Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales





Porcentaje de empresas según perspectivas de número de trabajadores durante II semestre frente al 
semestre anterior (2019-2021) - Afiliados 24 cámaras de comercio



Porcentaje de empresas según perspectivas de número de trabajadores para II semestre 2021 
frente al semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales

37,5 27,0 26,5 23,7 23,6 23,5 22,2 22,1 21,8 21,3 20,3 19,9 19,8 13,1 12,2

59,8
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2,8 5,1 4,3 6,7 6,7 4,5 8,6 6,7 10,9 8,5 1,9 3,3 7,6 5,0 2,7

Barranquilla Pereira Medellín Cali Ibagué Bucaramanga Pasto Bogotá Arauca Cauca Manizales Cúcuta Santa Marta Armenia Casanare

Aumentará Se mantendrá igual Disminuirá
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MedellínBarranquilla BucaramangaCali Bogotá

Porcentaje de empresas según perspectivas de número de trabajadores durante II semestre frente al 
semestre anterior (2020-2021) - Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales





Porcentaje de empresas según perspectiva sobre la situación económica del departamento para II semestre frente a 
la situación actual (2020-2021) - Afiliados 24 cámaras de comercio



56,4

36,3

30,7

35,1

30,9

25,6

24,1

23,4

23,6

24,9

17,9

39,5

45,9

41,4

44,1

Barranquilla

Medellín

Bucaramanga

Cali

Bogotá

Mejor o mucho mejor Igual Peor o mucho peor

2020-II

77,1

66,8

63,1

59,1

52,7

18,0

25,2

23,0

27,3

30,4

5,0

8,0

14,0

13,5

16,9

2021-II

Porcentaje de empresas según perspectiva sobre la situación económica del 
departamento para II semestre frente a la situación actual (2020-2021) -

Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales




